
 

 

 

 
At: Gadeirydd ac Aelodau’r  Pwyllgor 

Cynllunio 
Dyddiad: 

 
Dydd Iau, 31 Hydref 2024 
 

 Rhif Union: 
 

01824 712589 
 

 ebost: democrataidd@sirddinbych.gov.uk 
 

 
 
Annwyl Gynghorydd 
 
Fe’ch gwahoddir i fynychu cyfarfod y PWYLLGOR CYNLLUNIO, DYDD MERCHER, 6 
TACHWEDD 2024 am 9.30 AM yn SIAMBR Y CYNGOR, NEUADD Y SIR, RHUTHUN A 
THRWY GYNHADLEDD FIDEO 
 
Yn gywir iawn 
 
 
G Williams 
Swyddog Monitro 
 
 
AGENDA 
 
1 YMDDIHEURIADAU   

 

2 DATGANIADAU O GYSYLLTIAD (Tudalennau 5 - 6) 

 Yr Aelodau i ddatgan unrhyw gysylltiad personol neu gysylltiad sy’n rhagfarnu 

ag unrhyw fater a nodwyd i’w ystyried yn y cyfarfod hwn. 

 

3 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD   

 Hysbysiad o eitemau y dylid, ym marn y Cadeirydd, eu hystyried yn y cyfarfod 

fel materion brys yn unol ag Adran 100B(4) Deddf Llywodraeth Leol 1972. 

 

4 COFNODION (Tudalennau 7 - 12) 

 Cadarnhau cywirdeb cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Cynllunio a gynhaliwyd ar 

9 Hydref 2024 (copi ynghlwm). 

 

CEISIADAU AM GANIATÂD I DDATBLYGU (EITEMAU 5 - 7) - 
 
5 CAIS RHIF 45/2024/1019 - 1 FFORDD WELLINGTON, Y RHYL, LL18 1AY 

(Tudalennau 13 - 34) 

Pecyn Dogfen Cyhoeddus



 

 

 Ystyried cais i newid defnydd o siop (dosbarth A1) i fwyty/siop bwyd poeth i 

fynd (dosbarth A3) a gosod blaen siop newydd (copi ynghlwm). 

 

 

6 CAIS RHIF 24/2023/0566 - TIR GER BRO FAIR, FFORDD YR ORSAF, 
RHEWL (Tudalennau 35 - 64) 

 Ystyried cais i godi stabl, creu llawr caled a ffordd fynediad, tirlunio a gwaith 

cysylltiedig (copi ynghlwm). 

 

 

7 CAIS RHIF 47/2023/0838 - EGLWYS MC, TREMEIRCHION (Tudalennau 65 
- 96) 

 Ystyried cais i drawsnewid capel i ffurfio annedd yn cynnwys dymchwel ac 

ailadeiladu adeilad festri a chodi estyniad unllawr, ffurfio mynedfa i gerbydau, 

maes parcio a gwaith cysylltiedig (copi ynghlwm). 

 

 
AELODAETH 
 
Y Cynghorwyr 
 
Y Cynghorydd Mark John Young 
(Cadeirydd) 
 

Y Cynghorydd Alan James (Is-
Gadeirydd) 
 

Michelle Blakeley-Walker 
Ellie Chard 

[...]
ddiant *personol / personol a 
sy’n rhagfarnu nas datgelwyd eisoes yn ôl darpariaeth Rhan III cod 
ymddygiad y Cyngor Sir i Aelodau am y canlynol:- 
(*dileuer un) 

Dyddiad Datgelu:   

   

Pwyllgor (nodwch):   

   

Agenda eitem   

   

Pwnc:   

   

Natur y Buddiant: 

(Gweler y nodyn isod)* 

 

 

 

 
 

 

   

Llofnod    

   

Dyddiad   

 

Noder: Rhowch ddigon o fanylion os gwelwch yn dda, e.e. 'Fi yw perchennog y tir sy’n gyfagos i'r cais ar gyfer 
caniatâd cynllunio a wnaed gan Mr Jones', neu 'Mae fy ngŵr / ngwraig yn un o weithwyr y cwmni sydd wedi gwneud 
cais am gymorth ariannol'. Tudalen 5

Eitem Agenda 2



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



 

PWYLLGOR CYNLLUNIO 
 
Cofnodion cyfarfod o’r Pwyllgor Cynllunio a gynhaliwyd yn Siambr y Cyngor, Neuadd y Sir, 
Rhuthun a thrwy gynhadledd fideo, Dydd Mercher, 9 Hydref 2024 am 9.30 am. 
 

YN BRESENNOL 
 

Y Cynghorwyr Michelle Blakeley-Walker, Ellie Chard, Karen Edwards, Gwyneth Ellis, 
James Elson, Justine Evans, Jon Harland, Huw Hilditch-Roberts, Alan James (Is-
Gadeirydd), Julie Matthews, Terry Mendies, Merfyn Parry, Gareth Sandilands, 
Andrea Tomlin, Elfed Williams a/ac Mark Young (Cadeirydd) 
 

HEFYD YN BRESENNOL 

Ymgynghorydd Cyfreithiol (CL), Swyddog Monitro Officer (GW), Prif Swyddog Cynllunio 
(PG), Rheolwr Datblygu (PM) Prif Swyddog Cynllunio (SS), Uwch Beiriannydd (MP), 
Cyfreithiwr Dan Hyfforddiant (EC) Gweinyddwr Pwyllgorau (NH) ac Uwch Weinyddwr 
Pwyllgorau: Darlledwr Zoom (KJ) 
 
Aelod Lleol, Y Cynghorydd Bobby Feeley 

 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Cafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb oddi wrth y Cynghorwyr Chris Evans, 

Delyth Jones, Raj Metri, Arwel Roberts a Cheryl Williams. 

 
2 DATGAN CYSYLLTIAD  

 
Cafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb oddi wrth y Cynghorwyr Chris Evans, 

Delyth Jones, Raj Metri, Arwel Roberts a Cheryl Williams. 

 
3 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD  

 
Ni chodwyd unrhyw eitemau brys gyda’r Cadeirydd cyn dechrau’r cyfarfod. 

 
4 COFNODION  

 
Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Cynllunio a gynhaliwyd ar 4 Medi 2024.  

 

Ni chodwyd unrhyw fater mewn perthynas â chywirdeb y cofnodion.  

 

Materion yn codi – 

 

Ysbyty Gogledd Cymru - Gofynnodd y Cadeirydd am ddiweddariad ynglŷn ag 

ymgysylltiad cyhoeddus ar gais blaenorol: safle Ysbyty Gogledd Cymru. Dywedodd 

y Prif Swyddog Cynllunio fod y tîm wedi bod mewn cyswllt agos â’r ymgeiswyr ac 

roedd pethau’n symud yn eu blaen gydag Adran 106. Ar ôl cwblhau’r Cytundeb 

Tudalen 7

Eitem Agenda 4



Adran 106, byddai swyddogion yn penderfynu sut i ddiweddaru’r cyhoedd ac 

Aelodau. 

 

PENDERFYNWYD: yn amodol ar yr uchod, y dylid derbyn a chymeradwyo 

cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 4 Medi fel cofnod cywir. 

 
5 CAIS RHIF: 43/2024/1086: TIR AR FFERM MIDNANT, GRONANT ROAD, 

PRESTATYN  
 
Cyflwynwyd cais i amrywio amod rhif 2 o Ganiatâd Cynllunio rhif 43/2023/0071 i 
amrywio’r rhestr o gynlluniau cymeradwy i gynnwys newidiadau i fathau o dai a’u 
gosodiad. 

 
Siaradwr Cyhoeddus - Stuart Andrew: Cyfarwyddwr Dylunio a Chynllunio: Castle 
Green (ymgeisydd) (o blaid) - Dyrannwyd y safle dan sylw ar gyfer tai gan Gyngor 
Sir Ddinbych yn ei Gynllun Datblygu Lleol yn 2013. Roedd y dyraniad ar gyfer 65 
annedd, fodd bynnag, dim ond 45 o gartrefi a oedd wedi’u cynnwys yn y cynllun ac 
fe ystyriwyd hyn yn nifer addas ar gyfer safle o’r maint hwn. Byddai 10% o’r 
anheddau a oedd eisoes wedi cael eu cymeradwyo i’w hadeiladu yn  dai 
fforddiadwy yn unol â pholisi mabwysiedig y Cyngor. 

 
Cymeradwywyd caniatâd cynllunio ar gyfer y safle gan y Pwyllgor yn hwyr y 
llynedd, ac roedd y cais hwn i wneud mân newidiadau i ran o’r safle i ganiatáu ar 
gyfer cynllun draenio dŵr wyneb a fyddai’n cydymffurfio’n well â Safonau Systemau 
Draenio Cynaliadwy. Ar adeg y cais blaenorol, nid oedd yr ymgeisydd yn gallu cael 
mynediad at y safle’n llawn i gael gwybodaeth ymchwiliad tir a oedd ei hangen i 
gwblhau’r strategaeth draenio dŵr wyneb ar gyfer y safle. Llwyddwyd i gwblhau
[...]
 diwygiad hwn i’r caniatâd cynllunio gwreiddiol yn cael 
ei gymeradwyo. 

 
Trafodaeth Gyffredinol –  
Eglurodd y Prif Swyddog Cynllunio nad oedd yr ymgeisydd, oherwydd problemau 
perchnogaeth tir a mynediad, wedi gallu ymgymryd â’r arolygon cywir i sicrhau bod 
y system ddraenio’n gweithio. Ar ôl cael mynediad, roedd yr arolygon bellach wedi 
cael eu cwblhau ac roedd y cais yn ymwneud â’r newidiadau yn y cynllun yn y 
cynnig. Roedd y newidiadau allweddol yn y cynllun ar y ffin orllewinol ac i bwynt 
gogleddol y safle. Roedd y newidiadau i’r cynllun wedi cael eu cynnig i ganiatáu ar 
gyfer gwneud system ddraenio’r safle yn fwy effeithlon.   

 
Dywedodd y Cadeirydd wrth y Pwyllgor fod archwiliad safle wedi cael ei gynnal ar 2 
Hydref 2024 ac roedd hyn yn fuddiol, fodd bynnag, codwyd pryderon ynglŷn â 
chyflwr presennol y safle. Dywedodd y Prif Swyddog Cynllunio mai bwriad yr 
ymgeisydd oedd cael mynediad at y safle cyn gynted â phosibl a gwneud y safle’n 
ddiogel. Roedd amod ychwanegol wedi cael ei argymell gan swyddogion, sef bod yr 
ymgeisydd, o fewn 4 wythnos o gael mynediad at y safle, yn cyflwyno manylion 
ynghylch sut yr oedd y safle yn cael ei wneud yn ddiogel.  

 
Roedd yr Aelod Lleol, y Cynghorydd Andrea Tomlin, yn ddiolchgar am yr eglurhad o 
ran pam yr oedd y cais wedi cael ei ail gyflwyno i’r Pwyllgor Cynllunio. Byddai rhai 
eiddo yn agos at y safle, oherwydd y newid i’r cynllun, yn cael eu heffeithio’n 
andwyol ac roedd yn fodlon fod popeth wedi cael ei wneud i liniaru hyn ar gyfer 
preswylwyr. Codwyd cwestiynau ynglŷn ag amod ychwanegol yn cael ei ychwanegu 
at y cynnig. Cynigodd y Cynghorydd Tomlin y dylid datgan yr anheddau ar y safle 
fel anheddau at ddefnydd preswyl yn unig (defnydd C3) o ystyried y galw uchel am 
eiddo preswyl ym Mhrestatyn. Dywedodd y Prif Swyddog Cynllunio y gellid gosod 
cyfyngiad o ddefnydd C3 ar y safle a byddai hyn yn atal eiddo rhag cael eu prynu 
a’u defnyddio fel llety gwyliau.  Byddai’n rhaid i aelodau fod yn sicr bod yna 
dystiolaeth o’r angen am eiddo preswyl yn yr ardal. Ni fyddai ychwanegu amod C3 
yn unig yn atal prynwr eiddo ar y safle rhag cyflwyno cais i gael gwared ar yr amod 
yn y dyfodol. Dywedodd y Cadeirydd fod angen am dai preswyl yn yr ardal 
oherwydd bod y safle wedi cael ei dderbyn ar gyfer anheddau y tu allan i ardal y 
Cynllun Datblygu Lleol (CDLl). 

 
Eiliodd y Cynghorydd Merfyn Parry y cynnig i ychwanegu amod C3 i’r cais. 

 
Cwestiynodd y Cynghorydd Merfyn Parry y defnydd o dalcendoeau yn agos at y ffin 
orllewinol. Eglurodd y Prif Swyddog Cynllunio, Sarah Stubbs, y byddai’r anheddau 
agosaf at y ffin ar Ffordd Onnen yn cynnwys talcendoeau.  

 

Tudalen 9



Gofynnodd y Cynghorydd Jon Harland i gael dileu’r amod ychwanegol a gynigwyd 
ac eiliwyd a bod y cais yn cael ei gymeradwyo fel y cafodd ei gyflwyno, oherwydd 
bod deddfwriaeth eisoes yn ei lle gan Lywodraeth Cymru i atal perchnogaeth eiddo 
llety gwyliau. Eglurodd y Prif Swyddog Cynllunio nad oedd y ddeddfwriaeth yn 
weithredol yn Sir Ddinbych ar hyn o bryd, roedd rhai Cynghorau wedi gosod 
cyfarwyddyd erthygl 4 a oedd yn atal newid dosbarth C ac roedd Sir Ddinbych yn 
edrych ar gynlluniau peilot a oedd yn cael eu cynnal mewn ardaloedd eraill. 
Tynnodd y Cynghorydd Jon Harland ei gynnig yn ôl.  
 
Roedd y Cynghorydd Alan James yn bresennol yn yr ymweliad safle ac roedd yn 
hapus bod hyn wedi cael ei godi.  
 
Cynnig – Cynigodd y Cynghorydd Alan James y dylid CYMERADWYO’R cais yn 
unol ag argymhellion y swyddog, ac EILIWYD hynny gan y Cynghorydd Andrea 
Tomlin. 
 
Pleidlais – 
O blaid – 16 
Yn erbyn – 0 
Ymatal – 0 

 
PENDERFYNWYD – 

 bod amod ychwanegol o anheddau yn cael eu defnyddio at ddefnydd C3 yn unig 

yn cael ei ychwanegu at y cais a  

 bod y cais yn cael ei GYMERADWYO yn unol ag argymhellion y swyddog. 

 
6 CAIS RHIF 02/2024/1010: HEN GAPEL STRYD Y RHOS RHUTHUN  

 
Cyflwynwyd cais i newid defnydd rhan o ddepo i gaffi, gosod ramp mynediad a 

gwaith cysylltiedig. 

 

Siaradwr Cyhoeddus - Catherine Howatson (ymgeisydd) (o blaid) - Roedd y cais i 

agor Siop Goffi yn seiliedig ar batrwm gwaith tebyg i siopau eraill y stryd fawr, gan 

ddarparu amrywiaeth o goffi poeth a bwyd o safon. Byddai bwyd yn cael ei wneud 

yn lleol oddi ar y safle. 

 

Y nod oedd creu gofod diogel a chroesawgar i gwsmeriaid, yn enwedig pobl ifanc 

o’r ysgolion cyfagos.  Adeiladwyd yr adeilad yn wreiddiol i ddod â phobl at ei gilydd 

ac roedd yr ymgeisydd yn dymuno dod â’r adeilad yn ôl i ddefnydd er mwynhad y 

gymuned.  

 

Rhagwelwyd y byddai llawer iawn o gwsmeriaid ar droed, fodd bynnag, roedd maes 

parcio wrth ochr yr adeilad a maes parcio cyhoeddus 40 metr i ffwrdd.  

 

Byddai hwn yn fusnes teuluol, ar agor rhwng 8am a 5pm i ddarparu ar gyfer plant 

ysgol gan gynnig opsiwn i fwyta yn y caffi neu i fynd â bwyd allan. 

 

Croesawyd y cais gan yr aelod lleol, y Cynghorydd Bobby Feeley, ynghyd â’r 

cynllun i ddod â’r Capel yn ôl i ddefnydd yn y gymuned.  

Tudalen 10



 

Roedd yr aelod lleol Huw Hilditch- Roberts hefyd yn croesawu’r cynnig i wneud 

defnydd o’r adeilad eto a dywedodd y byddai’n ased ac yn fan diogel i blant ysgol 

yn yr ardal.  

 

Cynnig – Cynigodd y Cynghorydd Huw Hilditch-Roberts y dylid CYMERADWYO’R 

cais yn unol ag argymhellion y swyddog, ac fe EILIWYD hynny gan y Cynghorydd 

Terry Mendies. 

 

Pleidlais – 

O blaid – 16 

Yn erbyn – 0 

Ymatal – 0 

 

PENDERFYNWYD: y dylid CYMERADWYO’R cais yn unol ag argymhellion y 

swyddog. 

 
7 CAIS RHIF: 21/2021/1157: CAMP ALYN, TAFARN Y GELYN, LLANFERRES  

 
Cyflwynwyd cais i adeiladu 4 o unedau gwyliau ffrâm bren a gwaith cysylltiedig.  

 

Ni ofynnwyd unrhyw gwestiynau gan y Cadeirydd neu aelodau’r Pwyllgor Cynllunio. 

 

Cynnig – Cynigodd y Cynghorydd Huw Hilditch-Roberts y dylid CYMERADWYO’R 

cais yn unol ag argymhellion y swyddog, ac fe EILIWYD hynny gan y Cynghorydd 

Merfyn Parry. 

 

Pleidlais – 

O blaid – 16 

Yn erbyn – 0 

Ymatal – 0 

 

PENDERFYNWYD: y dylid CYMERADWYO’R cais yn unol ag argymhellion y 

Swyddog. 

 
8 CAIS RHIF: 41/2024/0115 THE WARREN, BODFARI, DINBYCH  

 
Cyflwynwyd cais i godi annedd menter wledig, gosod tanc septig a gwaith 

cysylltiedig. 

 

Ni ofynnwyd unrhyw gwestiynau gan y Cadeirydd neu aelodau’r Pwyllgor Cynllunio 

 

Cynnig – Cynigodd y Cynghorydd Terry Mendies y dylid CYMERADWYO’R cais yn 

unol ag argymhellion y swyddog, ac EILIWYD hynny gan y Cynghorydd Andrea 

Tomlin. 

 

Pleidlais – 

Tudalen 11



O blaid – 16 

Yn erbyn – 0 

Ymatal – 0 

 

PENDERFYNWYD: y dylid CYMERADWYO’R cais yn unol ag argymhellion y 

swyddog. 

 
9 CAIS RHIF: 46/2024/1200 GREEN GATES CWTTIR LANE, LLANELWY  

 
Ystyried cais i ddymchwel adeilad presennol, newid defnydd tir o dir amaethyddol i 

warchodfa natur newydd a chreu cynefinoedd gan gynnwys adfer pyllau presennol, 

creu pyllau newydd, creu ardal wlypdir ger dau gwrs dŵr bach a chreu ardaloedd 

cynefinoedd coetir a glaswelltir, adeiladu llwybr caniataol a gwaith peirianyddol i 

greu man gwylio uwch ynghyd â gwaith cysylltiedig.  

 

Eglurodd y Prif Swyddog Cynllunio, Sarah Stubbs, bod y safle wedi’i ddyrannu yn y 

CDLl ar gyfer defnydd cyflogaeth ac roedd y cais ar gyfer newid defnydd tir. Roedd 

y cais ar gyfer creu gwarchodfa natur ac roedd yn bwysig ar gyfer madfallod dŵr 

cribog. 

 

Ni ofynnwyd unrhyw gwestiynau gan y Cadeirydd neu aelodau’r Pwyllgor Cynllunio. 

 

Cynnig – Cynigodd y Cynghorydd Gareth Sandilands y dylid CYMERADWYO’R 

cais yn unol ag argymhellion y swyddog, ac fe EILIWYD hynny gan y Cynghorydd 

James Elson. 

 

Pleidlais – 

O blaid – 16 

Yn erbyn – 0 

Ymatal – 0 

 

PENDERFYNWYD: y dylid CYMERADWYO’R cais yn unol ag argymhellion y 

swyddog. 

 
10 ADRODDIAD GWYBODAETH: CYNLLUN DATBLYGU LLEOL SIR DDINBYCH 

2006-  2021: ADRODDIAD MONITRO BLYNYDDOL 2024  
 
Cyflwynwyd yr adroddiad gwybodaeth, Cynllun Datblygu Lleol Cyngor Sir Ddinbych 

2006-2021: Adroddiad Monitro Blynyddol 2024 i’r aelodau. 

 

PENDERFYNWYD: bod y Pwyllgor Cynllunio’n nodi Cynllun Datblygu Lleol Cyngor 

Sir Ddinbych 2006-2021: Adroddiad Monitro Blynyddol 2024. 

 
Daeth y cyfarfod i ben am 10.20am. 
 
 

Tudalen 12



Ward – Gorllewin y Rhyl 

Aelodau Ward – Cynghorwyr Joan Butterfield a’r Cynghorydd Alan James (c)   

Rhif y cais - 45/2024/1019/PF 

Cynnig - Newid defnydd o siop (dosbarth A1) i fwyty/siop bwyd poeth i fynd (dosbarth A3) a 
gosod blaen siop newydd  

Lleoliad - Office 2 Home, 1 Ffordd Wellington, Y Rhyl, Sir Ddinbych, LL18 1AY 

 

Tudalen 13

Eitem Agenda 5



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



 
45-2024-1019 

 Graddfa / Scale: 1:620

Canol / Centre: 300849, 381397 

Dyddiad / Date: 2024-10-23 11:55:26

© Hawlfraint y Goron a hawliau cronfa ddata 2024 Arolwg Ordnans AC0000819894 © Crown copyright
and database rights 2024 Ordnance Survey AC0000819894

 

Tudalen 15



45/2024/1019/PF – 1, Wellington Road, 

Rhyl

 Change of use from shop (use class A1) 

to a hot food takeaway/restaurant (use 

class A3) and installation of new 

shopfront

T
udalen 16



Location Plan

T
udalen 17



Proposed Floor Plan

T
udalen 18



Proposed Elevation

T
udalen 19



Extraction detail

T
udalen 20



Site photographs

T
udalen 21



T
udalen 22



Officer - Sarah Stubbs 

Ward – West Rhyl 

Ward Member(s) – Cllr Joan Butterfield and Cllr Alan James (c)   

Application Number - 45/2024/1019/PF 

Proposal - Change of use from shop (use class A1) to a hot food takeaway/restaurant (use 
class A3) and installation of new shop front  

Location - Office 2 Home, 1 Wellington Road, Rhyl, Denbighshire, LL18 1AY 

Applicant - Mr Muhammed Yasir Malik Parveen Coffee Limited 

Constraints 

Denbighshire Electoral Divisions Rhyl West 

City Town and Community Councils Rhyl Community 

Conservation Areas Rhyl Central 

Townscape Heritage Rhyl Townscape Heritage Initiative area 

Local Development Plan Town Centre Boundary 

Local Development Plan Development Boundary 

Local Development Plan Conservation Area 

Article 4 Directio
[...]
 
 
1. To comply with the provisions of Section 91 of the Town and Country Planning Act 1990. 
2. For the avoidance of doubt and to ensure a satisfactory standard of development. 
3. In order to maintain and enhance biodiversity 
4. In the interests of visual amenity and in order to maintain and enhance biodiversity 
5. In the interests of visual amenity and in order to maintain and enhance biodiversity 
6. In the interest of the amenities of occupiers of nearby properties and to protect nocturnal 
    wildlife 
7. In the interest of landscape and visual amenity 
8. For the avoidance of doubt, in the interests of residential amenity 
 
 
 

Tudalen 64



  

  

 
 

 Paul Griffin  

WARD: Tremeirchion  

AELOD Y WARD: Y Cynghorydd Chris Evans (c)  

CAIS RHIF: 47/2023/0838/ PF  

CYNNIG: Trawsnewid capel i ffurfio annedd yn 

cynnwys dymchwel ac ailadeiladu adeilad 

festri a chodi estyniad unllawr, ffurfio 

mynedfa i gerbydau, maes parcio a gwaith 

cysylltiedig.  

LLEOLIAD: Eglwys MC, Tremeirchion  

 

Tudalen 65

Eitem Agenda 7



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



 
47/2023/0838 

 Graddfa / Scale: 1:620

Canol / Centre: 308338, 372160 

Dyddiad / Date: 2024-10-28 10:30:12

© Hawlfraint y Goron a hawliau cronfa ddata 2024 Arolwg Ordnans AC0000819894 © Crown copyright
and database rights 2024 Ordnance Survey AC0000819894

 

Tudalen 67



Tudalen 68



47/2023/0838/PF – 

Eglwys MC Tremeirchion and Vestry   

Tremeirchion  St Asaph 

 Conversion of chapel to form dwelling 

including the demolition and rebuilding of 

vestry building and erection of single storey 

extension, formation of vehicular access, 

parking area and associated works

T
udalen 69



T
udalen 70



Location Plan

T
udalen 71



T
udalen 72



Proposed Elevations

T
udalen 73



T
udalen 74



Proposed Floor Plans

T
udalen 75



T
udalen 76



Site photographs

T
udalen 77



 Paul Griffin 
WARD : 
 

Tremeirchion 
 

WARD MEMBER(S): 
 

Cllr Chris Evans (c) 

APPLICATION NO: 
 

47/20
[...]
e risk to both future users of the land 
and neighbouring land, and to ensure that the development can be carried out safely without 
unacceptable risks. 

 
13. In the interests of residential and visual amenity 
 
14. In the interest of visual amenity 

 
 

Tudalen 96


	Rhaglen
	1 YMDDIHEURIADAU
	2 DATGANIADAU O GYSYLLTIAD
	4 COFNODION
	5 CAIS RHIF 45/2024/1019 - 1 FFORDD WELLINGTON, Y RHYL, LL18 1AY
	45-2024-1019
	45-2024-1019 Location Plan
	Wellington-Road-Powerpoint-Presentation
	Slide 1: 45/2024/1019/PF – 1, Wellington Road, Rhyl    Change of use from shop (use class A1) to a hot food takeaway/restaurant (use class A3) and installation of new shopfront
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4: Proposed Elevation
	Slide 5: Extraction detail
	Slide 6: Site photographs
	Slide 7

	Final Report For Committee (06.11.24)


	6 CAIS RHIF 24/2023/0566 - TIR GER BRO FAIR, FFORDD YR ORSAF, RHEWL
	24-2023-0566
	20-2023-0566 (Location Plan)
	Presentation
	24/2023/0566/ PF��Bro Fair, Rhewl��Erection of stable, formation of hardstanding and access road, landscaping and associated works
	Slide Number 2
	Slide Number 3
	Slide Number 4
	Slide Number 5
	Slide Number 6
	Slide Number 7
	Slide Number 8
	Slide Number 9

	Final Report fror Committee
	REASONS FOR DELAY IN DECISION (where applicable):
	PLANNING ASSESSMENT:
	2. DETAILS OF PLANNING HISTORY:

	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page


	7 CAIS RHIF 47/2023/0838 - EGLWYS MC, TREMEIRCHION
	47-2023-0838 Tremeirchion- PDF
	47_2023_0838 (Location Plan)
	Eglwys MC Tremeirchion Powerpoint Presentation
	Slide 1:  47/2023/0838/PF –  Eglwys MC Tremeirchion and Vestry   Tremeirchion  St Asaph     Conversion of chapel to form dwelling including the demolition and rebuilding of vestry building and erection of single storey extension, formation of vehicular ac
	Slide 2
	Slide 3: Proposed Elevations
	Slide 4
	Slide 5: Site photographs

	Final Report for Committee
	REASONS FOR DELAY IN

Minutes of the meeting


 

PWYLLGOR CYNLLUNIO 
 
Cofnodion cyfarfod o’r Pwyllgor Cynllunio a gynhaliwyd yn Siambr y Cyngor, Neuadd y Sir, 
Rhuthun a thrwy gynhadledd fideo, Dydd Mercher, 6 Tachwedd 2024 am 9.30 am. 
 

YN BRESENNOL 
 

Y Cynghorwyr Michelle Blakeley-Walker, Ellie Chard, Karen Edwards, James Elson, 
Chris Evans, Jon Harland, Huw Hilditch-Roberts, Alan James, Delyth Jones, 
Julie Matthews, Terry Mendies, Gareth Sandilands, Andrea Tomlin, Cheryl Williams a/ac 
Mark Young (Cadeirydd) 
 

HEFYD YN BRESENNOL 

Ymgynghorydd Cyfreithiol (CL), Prif Swyddog Cynllunio (PG), Rheolwr Datblygu (PM), 
Cyfreithiwr Dan Hyfforddiant (EC) Gweinyddwr Pwyllgorau (NG ac Gweinyddwr 
Pwyllgorau: Darlledwr Zoom (ED). 

Aelod arweiniol y Cynghorydd Peter Scott 
 

1 YMDDIHEURIADAU  
 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorwyr Gwyneth Ellis, 

Justine Evans, Merfyn Parry ac Arwel Roberts. 

 
2 DATGANIADAU O GYSYLLTIAD  

 
Datganodd y Cynghorydd Cheryl Williams gysylltiad personol ag eitem 6 ar y 

rhaglen, gan ei bod yn adnabod yr ymgeisydd. 

 
3 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD  

 
Derbyniwyd cais am Orchymyn Diogelu Coed (GDC) a ddosbarthwyd i aelodau fel 

atodiad.  Nododd y Cadeirydd y byddai’r eitem hon yn cael ei thrafod ar ddiwedd y 

cyfarfod.  

 
4 COFNODION  

 
Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Cynllunio a gynhaliwyd ar 9 Hydref 2024.   

 

Materion cywirdeb –  

Paragraff datgan cysylltiad - roedd y testun ymddiheuriadau wedi cael ei ddyblygu 

dan yr eitem datgan cysylltiad.  Fe ddylai ddweud - ‘dim’.  

 

Tudalen 9 - Tir ar Fferm Midnant, Gronant Road, Prestatyn  - fe ddylai ddweud 

‘roedd swyddogion wedi ystyried yr angen am dai ym Mhrestatyn ar ôl i safle 

blaenorol gael ei dderbyn ar gyfer anheddau y tu allan i’r Cynllun Datblygu Lleol 

(CDLl)’ yn hytrach na ‘dywedodd y Cadeirydd fod angen am dai preswyl yn yr ardal 



oherwydd bod y safle wedi cael ei dderbyn ar gyfer anheddau y tu allan i ardal y 

Cynllun Datblygu Lleol (CDLl)’. 

 

Ni thrafodwyd unrhyw faterion sy’n codi.  

 

PENDERFYNWYD:  Yn amodol ar yr uchod, y dylid derbyn a chymeradwyo 

cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 9 Hydref fel cofnod cywir. 

 
5 CAIS RHIF 47/2023/0838 - EGLWYS MC, TREMEIRCHION  

 
Cyflwynwyd cais i drawsnewid capel i ffurfio annedd yn cynnwys dymchwel ac 

ailadeiladu adeilad festri a chodi estyniad unllawr, ffurfio mynedfa i gerbydau, maes 

parcio a gwaith cysylltiedig. 

 

Roedd y Siaradwr Cyhoeddus - Nigel Heckman (o blaid) wedi cyflwyno cais i 

newid defnydd Capel Tremeirchion.  Roedd Mr Heckman a’i wraig yn breswylwyr 

hirsefydlog yn Nhremeirchion, nid ydynt yn ddatblygwyr eiddo ac roedd arnynt 

eisiau creu eiddo preswyl at eu defnydd eu hunain.  

 

D1 yw categori cynllunio presennol yr eiddo, sy’n golygu y gallai’r ymgeisydd 

ddefnyddio’r eiddo fel meithrinfa dydd neu crèche ynghyd â sawl defnydd arall heb 

gyflwyno cais i’r Pwyllgor Cynllunio.  Byddai cynnig yr ymgeisydd i newid defnydd yr 

eiddo i eiddo preswyl yn lleihau’r effaith ar briffyrdd a’r amgylchedd yn sylweddol.   

 

Dros y 12 mis diwethaf, ers cyflwyno’r cais i’r Adran Gynllunio, roedd sawl 

gwrthwynebiad wedi cael eu cyflwyno.  Cynhaliwyd cyfarfodydd â’r Swyddog 

priffyrdd a diwygiwyd y cynlluniau i fodloni argymhellion y Swyddog.  Ni 

dderbyniwyd unrhyw wrthwynebiadau mewn perthynas ag effaith weledol yr eiddo 

gan Ardal o Harddwch Naturiol Eithriadol Bryniau Clwyd a Dyffryn Dyfrdwy.  Roedd 

Cyfoeth Naturiol Cymru wedi cymeradwyo’r systemau draenio ar y cynlluniau 

arfaethedig a diwygiwyd y cynlluniau blaenorol i’w cymeradwyo gan y Swyddog 

Ecoleg a byddai trwydded yn cael ei cheisio gan Gyfoeth Naturiol Cymru i 

ddiogelu’r ystlumod, adar a rhywogaethau eraill.   

 

Derbyniwyd gwrthwynebiadau mewn perthynas â’r eiddo’n cysgodi eiddo cyfagos.  

Roedd y cynlluniau a gyflwynwyd yn bodloni rheoliadau cynllunio ac adeiladu, a 

byddai wal dalcen y festri’n cael ei chadw yn ogystal â wal 3 troedfedd ar ymyl y 

ffordd i gynnig amddiffyniad pellach i’r cymydog.  

 

Gan ystyried y pwyntiau a godwyd uchod a’r newidiadau sylweddol a wnaed i’r cais 

cynllunio dros y 12 mis diwethaf, roedd yr ymgeisydd yn gofyn i’r Pwyllgor Cynllunio 

bleidleisio o blaid y cais cynllunio.  

 

Diolchodd y Siaradwr Cyhoeddus - Bethan Owens (yn erbyn) i’r Pwyllgor am 

ganiatáu iddi siarad yn erbyn y cais cynllunio.  

 



Tynnwyd sylw aelodau at y cais a gyflwynwyd ar 4 Tachwedd 2023 a’r 

anghysondebau o fewn y cais hwn.   

 

Yn y Datganiad Dylunio a Mynediad a gyflwynwyd ar 29 Mai 2024, roedd rhywfaint 

o anghysondeb o fewn y cynllun lleoliad a’r cynllun bloc, gan gynnwys y datganiad 

y byddai gwaith trin carthffosiaeth gwastraff domestig newydd yn darparu system 

ddraenio, fodd bynnag, nid oedd y wybodaeth hon yn cyd-fynd a’r wybodaeth 

ddiweddaraf.  Deallwyd dan Ddeddf Gynllunio Cymru y byddai ceisiadau sydd â 

gwybodaeth ar goll neu’n cynnwys gwybodaeth anghywir yn cael eu hystyried yn 

annilys neu’n cael eu diystyru nes byddai’r gwallau hyn wedi’u cywiro.   

 

Ni ddarparwyd Datganiad o Effaith mewn perthynas â sut fyddai’r ymgeisydd yn 

cyfyngu unrhyw amhariad i breswylwyr a defnyddwyr ffordd yn ystod y gwaith clirio 

ac adeiladu.  Roedd gwrthwynebiadau cryf i nifer o agweddau o’r ystyriaethau 

cynllunio hanfodol.  

 

Roedd yn anffodus nad oedd unrhyw ddymuniad i gadw’r adeilad fel canolfan 

gymunedol.  Byddai’r cais yn cysgodi ac yn edrych dros Tŷ Capel, ac 

amwynderau’n cael eu colli’n llwyr.  Nid oedd edrychiad, cymeriad na graddfa’r 

eiddo’n cyd-fynd â’r ardal leol ac roedd yn orddatblygiad sylweddol ar safle 

cymharol fychan.   

 

Anogwyd y Pwyllgor i wrthod y cais yn sgil anghysondeb sylweddol a newidiadau i’r 

cais cynllunio.  

 

Trafodaeth Gyffredinol –  

 

Amlygodd y Prif Swyddog Cynllunio’r wybodaeth ychwanegol a dderbyniwyd yn y 

sylwadau hwyr.  O ran y cwestiynau a godwyd mewn perthynas â draenio, 

cadarnhawyd bod y cynllun safle a gyflwynwyd, wrth ei ddarllen ar y cyd â’r cynllun 

draenio, yn dangos bwriad i gadw’r cysylltiad presennol â’r tanc septig presennol, 

gan ddisodli’r tanc septig â gwaith trin preifat.  

 

O ran diogelwch ffyrdd, yn ystod proses ymgynghori (pe bai’r cais yn cael ei 

gymeradwyo) roedd Swyddogion yn ystyried y byddai modd mynd i’r afael â’r 

materion hyn drwy gyflwyno amod Cynllun Rheoli Adeiladu. 

 

Nododd y Cadeirydd bod cyfarfod safle wedi cael ei gynnal ar 1 Tachwedd a 

chroesawyd sylwadau gan yr aelodau a oedd yn bresennol.  

 

Mynychodd yr Aelod Lleol, y Cynghorydd Chris Evans, y cyfarfod safle a mynegodd 

ei bryderon mewn perthynas â’r terfyn cyflymder o 60mya ar y ffordd y tu allan i’r 

eiddo a thynnodd sylw at ei bryderon mewn perthynas â cholli’r ffenestri hanesyddol 

sydd eisoes yn yr eiddo.  

 

Nododd y Prif Swyddog Cynllunio nad oedd yr eiddo’n adeilad hanesyddol 

rhestredig ac nad oedd yn rhan o ardal gadwraeth.  O ran y ffordd y tu allan i’r 

eiddo, fel y mae’r ymgeisydd eisoes wedi’i nodi, roedd categori defnydd D1 



presennol yr eiddo’n golygu y gellid defnyddio’r eiddo fel meithrinfa, er enghraifft, 

heb amodau cynllunio, a byddai hynny’n cynyddu nifer y cerbydau a fyddai’n 

defnyddio’r ffordd yn ystod y dydd.  

 

Mynychodd y Cynghorydd Peter Scott y cyfarfod safle a nododd fod y pryderon 

mewn perthynas â gwelededd a godwyd gan drigolion wedi cael eu diwygio ar y 

cais ac y byddai’r wal o amgylch yr eiddo’n 1 metr o uchder er mwyn helpu â 

gwelededd ceir sy’n bacio ac yn pasio’r eiddo.    

 

Roedd y Cynghorydd Alan James yn bresennol yn y cyfarfod safle ac ystyriwyd a 

thrafodwyd pryderon mewn perthynas â chulni’r lôn a’r briffordd.  Cynigodd y dylid 

cymeradwyo’r cais.  

 

Gofynnodd y Cynghorydd Jon Harland a fyddai modd i’r Pwyllgor dderbyn 

cynlluniau cais cliriach pan fyddant yn cael eu cyflwyno i’w cynnwys ar y rhaglen.  

Nododd y Prif Swyddog Cynllunio mai fersiynau cryno yw’r cynlluniau yn y rhaglen, 

fodd bynnag, roedd y ceisiadau cynllunio manwl a llawn ar gael ar-lein ar gyfer pob 

aelod. 

 

Gofynnodd y Cynghorydd Delyth Jones pa ddeunyddiau fyddai’n cael eu defnyddio 

i adeiladu’r adeilad a ph’un a oedd unrhyw amodau ynghlwm â’r cais ar gyfer 

ffenestri’r to mewn perthynas â deddfwriaeth Awyr Dywyll yr AHNE.   

 

Nododd y Prif Swyddog Cynllunio fod y cynlluniau’n awgrymu defnyddio cyswllt 

gwydr a cherrig adferedig ar yr adeilad newydd i gyd-fynd a’r ardal leol.  Ni chafwyd 

unrhyw wrthwynebiad gan yr AHNE mewn perthynas ag Awyr Dywyll.  

 

Mynegodd y Cynghorydd Chris Evans ei bryderon mewn perthynas â’r briffordd a 

gofynnodd am eglurhad o’r broses mewn achos o fethu â chydymffurfio â’r 

Datganiad Dull Adeiladu.  Nododd y Prif Swyddog Cynllunio y byddai unrhyw achos 

o ddiffyg cydymffurfiaeth â’r Datganiad Dull Adeiladu yn mynd yn erbyn amodau 

cynllunio a byddai camau gorfodi’n cael eu cymryd lle bo angen.  Byddai’r 

Datganiad Dull Adeiladu’n cael ei rannu â’r Aelod Lleol.  

 

Cynnig – Cynigodd y Cynghorydd Alan James y dylid CYMERADWYO’R cais yn 

unol ag argymhellion y swyddog, ac fe EILIWYD hynny gan y Cynghorydd James 

Elson. 

 

Pleidlais – 

O blaid – 12 

Yn erbyn – 1 

Ymatal – 1 

 

PENDERFYNWYD: y dylid CYMERADWYO’R cais yn unol ag argymhellion y 

swyddog. 

 
6 CAIS RHIF 45/2024/1019 - 1 FFORDD WELLINGTON, Y RHYL, LL18 1AY  



 
Cyflwynwyd cais i newid defnydd o siop (dosbarth A1) i fwyty/siop bwyd poeth i fynd 

(dosbarth A3) a gosod blaen siop newydd. 

 

Trafodaeth Gyffredinol –  

 

Roedd y Cynghorydd Alan James yn deall fod pryderon wedi cael eu codi mewn 

perthynas â’r briffordd o flaen yr uned fanwerthu, fodd bynnag, roedd yr adeilad 

wedi bod yn wag ers amser hir felly roedd dirywiad yn anochel.  Roedd arferion 

manwerthu a’r defnydd o strydoedd mawr wedi newid dros y blynyddoedd diwethaf 

ac roedd y newid defnydd yn ffordd o ailwampio a dod â’r adeilad yn ôl i ddefnydd.  

Cynigodd y Cynghorydd Alan James y dylid CYMERADWYO’R cais yn unol ag 

argymhellion y Swyddog. 

 

Nododd y Cynghorydd Gareth Sandilands ei fod yn ymwybodol o leoliad yr uned 

fanwerthu a’i fod yn bryderus am y briffordd brysur a’r achosion o barcio 

anghyfreithlon a oedd yn cyfyngu gwelededd cerbydau sy’n pasio.  Nodwyd hefyd y 

nifer uchel o siopau bwyd i fynd yn yr ardal hon.    

 

Mynegodd y Cynghorydd Ellie Chard bryderon pellach am y briffordd a lleoliad yr 

eiddo.  

 

Eglurodd y Rheolwr Datblygu bod llefydd parcio ar gael o amgylch canol y dref, a 

bod unrhyw achosion o barcio anghyfreithlon yn fater i’r Heddlu.  Roedd cynnydd 

wedi bod yn nifer y ceisiadau i’r Tîm Cynllunio am newid defnydd eiddo manwerthu 

gwag mewn canol trefi ac roedd angen cydbwysedd wrth ystyried y ceisiadau hyn.  

 

Cyfeiriodd y Cadeirydd at y pryderon a godwyd gan y Bwrdd Iechyd mewn 

perthynas â’r cynnydd yn y defnydd o fwyd poeth a’r effaith ar iechyd a lles 

cymunedau.   Nododd y Rheolwr Datblygu na allai swyddogion fod yn bendant y 

byddai’r cais penodol hwn i newid defnydd adeilad yn cael effaith negyddol 

sylweddol a fyddai’n cyfiawnhau gwrthod y cais.  

 

Nododd y Cynghorydd Andrea Tomlin bryderon pellach mewn perthynas â’r lleoliad 

a’r briffordd a nododd y byddai cymeradwyo’r cais yn gwaethygu’r problemau traffig 

a oedd eisoes yn bodoli.  

 

Gofynnodd y Cynghorydd Huw Hilditch-Roberts p’un a fyddai modd i’r eiddo gael ei 

ddefnyddio at ddefnydd amgen dan y categori A1 presennol, er enghraifft, fel 

Fferyllfa, heb unrhyw amodau cynllunio.  Nododd y Rheolwr Datblygu bod sawl 

opsiwn manwerthu ar gael dan y defnydd categori A1 presennol ac roedd y 

Cynghorydd Huw Hilditch-Roberts yn gywir na fyddai angen unrhyw amodau 

cynllunio.  Byddai hyn yn codi’r un pryderon mewn perthynas â cherbydau’n 

defnyddio’r briffordd.   

 

Nododd y Cynghorydd Terry Mendies na ddylai’r Pwyllgor ganolbwyntio ar y 

pryderon/materion posibl yn y dyfodol.  Roedd hwn yn gais am newid defnydd eiddo 



a dylid ei ystyried ar ei rinweddau ei hun.  EILIODD y Cynghorydd Terry Mendies y 

cynnig i gymeradwyo’r cais yn unol ag argymhellion y Swyddog. 

 

Pleidlais – 

O blaid – 6 

Yn erbyn – 8 

Ymatal – 1 

 

PENDERFYNWYD: Peidio â chymeradwyo’r cais cynllunio yn unol ag argymhellion 

y swyddog. 

 

CYNIGODD y Cynghorydd Andrea Tomlin y dylid gwrthod y cais yn sgil pryderon 

diogelwch ffyrdd.   

 

EILIODD y Cynghorydd Ellie Chard y cynnig i wrthod y cais ac ychwanegodd y 

posibilrwydd o niwed i iechyd y gymuned yn sgil y cynnydd mewn defnyddiau 

dosbarth A3 fel rheswm dros wrthod.   

 

Pleidleisiodd y Pwyllgor ar y rhesymau a gynigwyd dros wrthod y cais.  

 

Pleidlais – 

O blaid – 3 

Yn erbyn – 9 

Ymatal – 3 

 

PENDERFYNWYD:  Peidio â gwrthod y cais cynllunio am y ddau reswm a 
gyflwynwyd gan y Cynghorydd Andrea Tomlin a’r Cynghorydd Ellie Chard.  

 
CYNIGODD y Cynghorydd Andrea Tomlin y dylid gwrthod y cais yn sgil pryderon 

diogelwch ffyrdd gan fod y safle’n agos at gyffordd brysur, ac EILIWYD hynny gan y 

Cynghorydd Chris Evans.  

 

Pleidlais – 

O blaid – 11 

Yn erbyn – 2 

Ymatal – 2 

 

PENDERFYNWYD:  GWRTHOD y cais, yn groes i argymhellion y Swyddog, yn sgil 

pryderon diogelwch ffyrdd.  

 
7 CAIS RHIF 24/2023/0566 - TIR GER BRO FAIR, FFORDD YR ORSAF, RHEWL  

 
Cyflwynwyd cais i godi stabl, creu llawr caled a ffordd fynediad, tirlunio a gwaith 

cysylltiedig (copi ynghlwm). 

 

Ni ofynnwyd unrhyw gwestiynau gan y Cadeirydd neu aelodau’r Pwyllgor Cynllunio. 

 



Cynnig – Cynigodd y Cynghorydd Karen Edwards y dylid CYMERADWYO’r cais yn 

unol ag argymhellion y swyddog, ac fe EILIWYD hynny gan y Cynghorydd Delyth 

Jones. 

 

Pleidlais – 

O blaid – 15 

Yn erbyn – 0  

Ymatal – 0  

 

PENDERFYNWYD: y dylid CYMERADWYO’R cais yn unol ag argymhellion y 

swyddog. 

 
8 MATER BRYS - CADARNHAU GORCHYMYN CADW COED (GCC)  

 
Eglurodd y Prif Swyddog Cynllunio i aelodau fod y Cyngor wedi gwneud 

Gorchymyn Diogelu Coed dros dro ar 15 Mai 2024, o’r enw Gorchymyn Diogelu 

Coed Cyngor Sir Ddinbych (Tref Rhuthun) Rhif: 4(2024) Tir rhwng y Rheithordy a 

Brackendene, Llanbedr Dyffryn Clwyd (GDC 4 (2024)).  Mae Swyddog Coed y 

Cyngor wedi cynnal asesiad o’r goeden ac wedi cyflwyno cais bod y Llarwydden 

Ewropeaidd (Larix decidua) (TL1) yn cael GDC gan fod y goeden yn bodloni’r meini 

prawf perthnasol ac angen ei diogelu. Cwblhaodd y Swyddog Coed Ddull 

Gwerthuso Coed ar gyfer Gorchmynion Diogelu yn cadarnhau bod gan y goeden 

bwysigrwydd cynefin a’i bod dan fygythiad uniongyrchol gan ddatblygiad. Mae 

Swyddog Coed y Cyngor yn ystyried bod gwerth y goeden yn cyfrannu at gymeriad 

yr ardal sy’n golygu bod angen ei hamddiffyn. Trwy osod GDC ar y goeden mae’n 

amlygu wrth yr holl bartïon cysylltiedig ei bod wedi ei hamddiffyn a bod mwy o 

reolaeth dros y goeden yn y dyfodol. 

 

Gofynnodd y Cynghorydd Terry Mendies a fyddai GDC 4 (2024) yn cael effaith ar 

gynlluniau’r datblygwr ar gyfer yr ardal o dir ger y goeden.  Nododd y Prif Swyddog 

Cynllunio na fyddai GDC 4 (2024) yn cael effaith ar y cais Datblygu Tai a oedd 

eisoes wedi’i gymeradwyo ar gyfer yr ardal hon o dir.   

 

Cynnig – Cynigodd y Cynghorydd Alan James y dylid CADARNHAU GDC 4 (2024) 

yn unol ag argymhellion y swyddog, ac fe EILIWYD hynny gan y Cynghorydd Karen 

Edwards. 

 

Pleidlais – 

O blaid – 15 

Yn erbyn – 0 

Ymatal – 0 

 

PENDERFYNWYD: CADARNHAU Gorchymyn Diogelu Coed Cyngor Sir Ddinbych 

(Tref Rhuthun) Rhif: Rhif 4 (2024) rhwng y Rheithordy a Brackendene, Llanbedr 

Dyffryn Clwyd heb ei addasu i roi amddiffyniad parhaus i’r Llarwydden Ewropeaidd 

(Larix decidua) (T1) yn unol ag argymhellion y Swyddog.  

 



Daeth y cyfarfod i ben am 11.20am 

 
 


